
 

Farní zpravodaj 

Babice, Jakubov, Litohoř  
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__________________________________________________________________ 

 Něco je za námi, něco je před námi, aneb hurá na prázdniny! 
 

Co už všechno máme za sebou? Jsme rádi, když máme za sebou 
pracovní směnu, pracovní týden, když máme za sebou těžkou zkoušku nebo 
bolestivé vyšetření či velké rozhodnutí. Děti se radují, když dostanou 
vysvědčení a mají za sebou školní rok a před sebou prázdniny. Někdo má za 
sebou dětství, jiný dospělost a ještě jiní říkají, že mají za sebou život. Mít 
něco za sebou znamená cosi uzavřít, aby se mohlo jiné otevřít. Dětství 
neuzavřeli ti, kteří nepřijali zodpovědnost, samostatnost patřící k dospělosti, 
nebo neléčili bolesti a zranění z některých vztahů a to je pak pronásleduje 
v dalším životě. Takoví lidé bývají dál problematičtí v komunikaci a ve 
vztazích. Je třeba nalézt prostředky k uzdravení a podstoupit tento šťastný 
proces. Vřele doporučuji kristoterapii. Je to Ježíš, který uzdravuje všechno, 
když přijmeme jeho blízkost. Pokud se člověk neléčí na Pánu Ježíši, tak se léčí 
na mnoha ostatních lidech. 

Co máme před sebou? Věříme, že krásné léto, prázdniny, oddych, 
odpočinek. Co nás ale který den potká, nevíme. Nemáme žít ve strachu 
z katastrof, nemocí, ztrát. Všechno je v rukou Božích. Když se k Bohu 
obracíme, můžeme mnoho zachránit. On rád dává ochranu a pomoc, když o 
ni člověk prosí. Nemáme s úzkostlivostí očekávat věci příští, ale s důvěrou 
prosit o Boží vedení. 

Co dělat s přicházejícími prázdninami? Myslím, že jsou pro všechny 
zasloužené. Dospělým přináší také čas dovolených, které patří stejně 
zaslouženě i těm „velkým“. V tomto čase je asi dobře odpočívat, cestovat, 
navštěvovat, ale hlavně být spolu jako manželé, jako rodina, jako přátelé, 
jako farnost. Ať se nám to podaří. Kéž nás všechny provází Boží pomoc, 
ochrana a požehnání.   

Ze srdce žehnám, P. Petr Piler 

Z jednotlivých farností 

Litohoř 

Farní rada v Litohoři se sešla 11. června 2014. 

V letošním roce se podařilo, po několikaletém úsilí, získat finanční 
prostředky z dotačního titulu na opravu střechy kostela. Celková oprava je 
rozplánovaná do tří etap. Na rok 2014 máme od Kraje Vysočina a 
Ministerstva kultury přislíbenou částku 567 000 Kč, která je vázána finanční 
spoluúčastí obce ve výši 70 900 Kč, taktéž farnost musí zaplatit z vlastních 
zdrojů 70 900 Kč. V současné době se připravuje výběrové řízení a  práce by 
měly započít v červenci. 
 
Finanční možnosti farnosti nedovolují investovat do oprav fary, kromě 
nejnutnějších vydání. V současné době je to oprava spadlých hřebenáčů. 
Travnaté pozemky, které přiléhají k faře, jsou udržovány a fara je větrána. 

Příští rok uplyne 200 let od narození Dona Boska. Farníkům bude nabídnuta 
ke koupi životopisná kniha, proběhne soutěž a příští rok se bude konat pouť.  

I v příštím školním roce budou probíhat ministrantské schůzky pro starší a 
mladší ministranty. P. Petr Piler  prosí o podporu v rodinách. 

P. Petr Piler prosí farníky, aby více podpořili modlitbu sv. růžence a přicházeli 
se ji modlit v neděli přede mší svatou. 

Pro dívky ve věku přibližně 12 až 16 let vychází časopis „IN“, který si lze 

objednat na stránkách www.info.in.cz 

V neděli 22. 6. v 10.30 hodin bude sloužena mše sv. za oběti I. světové války, 

jejíž 100. výročí si letos připomínáme. Současně otec Piler požehná nový 

prapor místních hasičů u příležitosti 125. výročí založení SDH Litohoř. 

 

Sepsala Jana Bártů 
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Babice 

Jednání farní rady proběhlo 10. června 2014. 
 
Intenzivně probíhají přípravy na zrestaurování hlavního oltáře. Začátek prací 
je stanoven na srpen 2014. Zástupci členů farní rady se osobně sejdou s 
restaurátorem panem Staňkem. Proběhne úprava položkového rozpočtu, 
stanovená na základě podrobnějšího rozpisu prací. Za jakoukoliv finanční 
pomoc určenou na opravu oltáře velké díky. 
 
 Na podzim roku 2014 započne oprava farní zdi. Úpravy proběhnou po 
částech. Stávající zeď nahradí zeď užší a pevnější. V rámci ušetření finančních 
nákladů, bude vítána pomoc farníků. 
 
V babické farnosti chystáme víkendovou duchovní obnovu. Předběžný termín 
byl stanoven na 28. až 30. 11.2014. Obnovou nás provedou otcové pallotini z 
farnosti Radešínská Svratka. Plánovány jsou mše svaté, doprovodné projekce 
na faře v Babicích, možnost svaté zpovědi. Přesný program bude včas 
uveřejněn. 
 
Farní pouť, tentokrát do Kostelního Vydří, proběhne 4. 10. 2014. Všichni 
farníci jsou srdečně zváni. 
 
V zadní části babického kostela bude umístěn panel věnovaný jeho historii. 
V současné době ještě probíhají grafické úpravy. 
 
 V těchto dnech probíhá nutná údržba busty Václava Drboly umístěné před 
farní budovou v Babicích. Odborného konzervování se ujal sám autor 
Stanislav F. Müller. Cena prací je stanovena na 8 000 Kč. Jedná se o plánovaný 
jednorázový úkon. 
 
Někteří ministranti se 22. 6. 2014 zúčastní primiční akce v Hruškách. 
 
Chtěli bychom začít provozovat webové stránky farnosti. Ty by měly 
obsahovat nejrůznější informace ze života farnosti. Podněty a pomoc jsou 
vítány. 
 

V roce 2015 budeme slavit 200 let od narození Dona Boska. Pro farníky bude 
opět k dispozici tematicky zpracovaná kniha o Donu Boskovi, na závěr 
proběhne pouť do salesiánského střediska ve Fryštáku. 
 
28. 6. proběhne na faře v Babicích úklid. 
Příští termín farní rady je 17. 9. 2014. 
  

Za farnost Babice sepsala Jana Venhodová 
 

 

 

Informace o desátku Babice, Litohoř, Jakubov: 

 

Babice:  roční příspěvek 31.470 Kč, příspěvek k 30.6.2014 činí 15.735 Kč 

Jakubov: roční příspěvek 6.898 Kč, příspěvek k 30.6.2014 činí 3.449 Kč 

Litohoř: roční příspěvek 5.234 Kč, příspěvek k 30.6.2014 činí 2.617 Kč 

 



 

Jakubov 

Farní rada v Jakubově se nekonala. 

 

Farní budova Jakubov 

  S velkou radosti musím napsat, že práce v naší farní budově finišují. 

Naše půlroční práce se pomalu, ale jistě chýlí ke konci. Firma pana Cecha 

vyrobila a vyměnila plastová okna a dveře, sociální zařízení je již dokončeno 

instalatérskou firmou pana Procházky. U žen je barva obkladů a dlažby žlutá, 

u mužů zelená.  

Ve všech místnostech je zateplen strop, v sociálním 

zařízení, klubovně, chodbě a ve vchodu je strop snížen sádrokartonem. 

V klubovně je nová zateplená a odizolovaná betonová podlaha (veškeré 

stavební práce provedla fa. Roman Pléha).  

Podlahářská firma pana Holubce vystěrkovala podlahu v klubovně a 

položila tvrzené linoleum. V chodbě, kde bude kuchyňská linka, je nová 

dlažba. Nová podlaha je i ve vchodu do farní budovy. Podlahu v největší 

místnosti - v sále - jsme nechali původní, dřevěnou. Pan Miloš Ráček 

sponzorsky (za což děkujeme) vyměnil špatná prkna za nová a pan Antonín 

Kabelka (kterému patří veliký dík za veškerou práci ve farní budově, kterou 

provádí zcela zdarma) ji zbrousil, zbytky barvy odstranil a následně natřel 

terasovým olejem. Musím říct, že vypadá úžasně.  

V současné době firma pana Formana provádí výmalbu.  Jedním z posledních 

kroků budou dokončovací práce topenářské firmy pana Kopečka, která 

připojí kotel a radiátory, dále pak firma pana Jelínka zabuduje osvětlení 

v jednotlivých místnostech a dokončí montáž vypínačů a zásuvek.  

Také se musím zmínit o venkovní terase do dvora, které vznikla 

z původní prosklené verandy. V místnostech, kde je plánován byt kněze, jsou 

provedeny hrubé rozvody vody, plynu a elektro. Na jakubovskou pouť 

v neděli 27. července připravujeme otevření a požehnání farní budovy. To se 

uskuteční po mši sv., která začne v kostele v 10.30. Při této příležitosti bude 

farní budova otevřena k prohlídce, na kterou Vás všechny srdečně zvu.       

          Alena Číhalová 

 

Děkuji všem jakubovským farníkům, kteří se podíleli jakýmkoliv 
způsobem na opravě jakubovské fary. Vykonali jste veliké dílo, které 
zaslouží opravdu obdiv a vděčnost. Bůh Vám žehnej.              

 P. Petr Piler 

Poutní zájezd do Prahy 

V sobotu 24. května jsme se pod vedením našeho pana faráře Petra 

Pilera  společně s farníky z Litohoře a Babic vydali na poutní zájezd do Prahy. 

Bylo nás tolik, že jsme naplnili dva autobusy. Cestou se k nám přidal ještě 

jeden autobus poutníků z jaroměřické farnosti, takže se nás sešlo 

celkem  pěkné "procesí". Počasí nám přálo, cesta příjemně ubíhala, takže 

jsme již  po deváté hodině mohli naše putování zahájit společnou mší svatou 

v kostele sv. Karla Boromejského u nemocnice Pod Petřínem. Tento kostel 

byl postaven v roce 1854 současně s nemocnicí, ve které působily sestry 

boromejky. Sestry byly z nemocnice vyhnány roku 1952, v roce 1990 zde 

začaly opět pracovat a od 1. 10. 1993 se Fakultní nemocnice Pod Petřínem 

stala Nemocnicí Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze.  Kostel 

byl od r. 1962 používán jako skladiště písemností. Kongregaci byl vrácen 

v roce 1991, poté opraven a 22. 8. 1993 znovu vysvěcen kardinálem 

Miloslavem Vlkem. 

Po mši svaté jsme přešli k hlavnímu cíli naší pouti, kterým byla 

návštěva sester boromejek - hlavně pak seznámení se s životem  Matky 

Vojtěchy Hasmandové (1914 – 1988). Mnohé sestřičky přidaly svoje osobní 

vzpomínky na to, jak s Matkou Vojtěchou spolupracovaly, jak je vedla ve víře 

a byla jim velkou pomocnicí a oporou. Některé sestřičky rovněž vzpomínaly 

na to, jak pracovaly a pobývaly v Moravských Budějovicích. 



 

Matka Vojtěcha se jako mladá dívka rozhodla zasvětit svůj život Bohu, proto 

už ve svých 13 letech vstoupila do kláštera boromejek. Po absolvování studií 

pracovala jako učitelka, ošetřovatelka, ředitelka školy, zdravotnice. V roce 

1950 byla jmenována představenou kláštera v Prachaticích. V roce 1952 byla 

zatčena Státní bezpečností a ve vykonstruovaném procesu odsouzena k osmi 

letům vězení. V roce 1960 byla z vězení propuštěna. Po návratu z vězení 

nebyla prošlými útrapami zlomena, ale naopak posílena. Neúnavně dál 

pracovala ve službě Bohu i bližním. Jejím životním programem bylo „Věrná až 

k smrti“.  V roce 1996 byl zahájen proces jejího svatořečení. 

V klášterní kapli jsme společně Matku Vojtěchu prosili o přímluvu za 

nemocnou sestru Ludmilu. 

Od sester Boromejek jsme se vydali o kousek dál – a to k bratrům 

premonstrátům do Strahovského kláštera. Zde jsme si prohlédli nádhernou 

baziliku Nanebevzetí Panny Marie, obrazárnu a historické sály. 

Ze Strahova jsme sešli rovnou cestou na Hradčanské náměstí. Tady se 

nejvíc líbilo našim nejmenším poutníkům, kteří si zvědavě prohlíželi Hradní 

stráž, fotili se s ní a dokonce si zkusili při střídání stráží i pochodovat. 

Následoval tříhodinový rozchod. Tento čas využil každý podle svých 

představ. Někteří si prohlédli katedrálu, jiní se vydali do Zlaté uličky, další se 

prošli po zámeckých schodech až na Malostranské náměstí. Ti z nás, kteří 

byli už hodně unaveni, si „dali něco na zub“ v některé z mnoha restaurací, či 

si jen tak sedli na lavičku a kochali se krásou historického centra Prahy. 

Při návratu k autobusu jsme se ještě podívali na Loretu a poslechli si 

její zvonkohru. 

Cestou domů nás trochu bolely nohy, ale byli jsme spokojeni a 

duchovně občerstveni.  

    Marcela Vrbková 

 

 

Jeden den na Petrově 

Dne 29. 5. 2014 jsme jeli do Brna na akci Jeden den na Petrově, která 

se koná každé dva roky. Ráno nás vyzvedl autobus postupně v Babicích, 

Lesonicích, Jakubově a v Litohoři a kolem 8:40 jsme byli před katedrálou sv. 

Petra a Pavla. V 9 hodin začala mše sv. s otcem biskupem Vojtěchem 

Cikrlem. Celé akce se účastnilo kolem 2000 dětí, takže katedrála byla plná až 

po strop.  

Po mši začaly soutěže na stanovištích. Byli jsme rozděleni do tří 

kategorií podle věku: 1. kategorie – 1. až 3. ročník, 2. kategorie – 4. až 6. 

ročník a 3. kategorie – 7. až 9. ročník. Každá skupina měla svého vedoucího a 

chodila po stanovištích, kde na ně čekali svatí, jako například Pier Giorgio 

Frassati, Maxmilián Kolbe, Padre Pio, Jan XXIII. a spousta dalších. Úkoly, 

které jsme plnili, byly také velmi zajímavé – horolezecké překážky, natáčení 

reportáže nebo setkání s otcem biskupem. Za každý splněný úkol jsme 

dostali razítko. Při chození po stanovištích jsme navštívili spoustu kostelů, 

z nichž nejhezčí byl podle mého mínění kostel sv. Jakuba Staršího s věží, na 

kterou jsme vylezli. I přes nepřízeň počasí se akce vydařila a všichni – dospělí 

i děti – si Den na Petrově užili.  

Jakub Dračka 

Další článek o této akci si můžete přečíst a fotografie shlédnout na níže 

uvedených adresách:  
článek: http://brno.biskupstvi.cz/kc/  
foto: http://doc.biskupstvi.cz/kc/jdp2014/ 
 

FARNÍ ZPRAVODAJ vydávají pro svoji potřebu farnosti Babice, Jakubov, Litohoř. 

Redakční tým: Jana Bártů, Alena Číhalová, Hana Dračková, Jana Venhodová. Za 

obsah zodpovídá: P. Petr Piler. Celkový náklad: 200 výtisků. Toto číslo vyšlo 22. 6. 

2014, příští vyjde v září 2014. Příspěvky možno odevzdávat redakčnímu týmu nebo 

zaslat na hana.drackova@centrum.cz . Doporučený příspěvek na tisk je 10 Kč.  
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